

BÁO CÁO

**đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm,
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021**

I. Tình hình chung

* **Thuận lợi:** Sự đoàn kết thống nhất cao của tập thể Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy; tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và sự đồng thuận của Nhân dân trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ; Huyện Bát Xát đã tranh thủ thời cơ, phát huy thuận lợi về điều kiện tự nhiên, khí hậu, tài nguyên khoáng sản tập trung lãnh đạo đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Cùng với đó, huyện nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, sự giúp đỡ của các sở, ban ngành của tỉnh, các cơ chế chính sách của Trung ương, Tỉnh đầu tư cho huyện tiếp tục phát huy hiệu quả.

* **Khó khăn:** Thời tiết diễn biến bất thường gây thiệt hại đến sản xuất, tài sản của Nhân dân; dịch bệnh Covid-19 tiếp tục bùng phát tại nhiều tỉnh thành trong cả nước gây ra ảnh hưởng nghiêm trọng đến mọi lĩnh vực của đời sống, một bộ phận nhỏ Nhân dân còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào hỗ trợ của nhà nước.

II. Công tác lãnh, chỉ đạo

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Bát Xát đã bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện; các đề án của BCH Đảng bộ tỉnh, huyện giai đoạn 2020-2025, các ý kiến chỉ đạo của tỉnh. Tập trung chỉ đạo xây dựng Nghị quyết năm 2021 và các kế hoạch thực hiện 09 Đề án của BCH Đảng bộ huyện năm 2021; chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện 18 đề án của BCH Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2020-2025.

Tập trung chỉ đạo thực hiện 09 đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện năm 2021 gắn với các đề án của BCH Đảng bộ tỉnh. Trong đó tập trung khảo sát, thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển sản xuất nông nghiệp; tăng cường chỉ đạo công tác xây dựng Nông thôn mới; trú trọng đến công tác an sinh xã hội, hỗ trợ Nhân dân bị ảnh hưởng do Covid 19, hỗ trợ Nhân dân đón Tết nguyên đán; Tập trung các giải pháp tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ bản; Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các công văn, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về phòng chống dịch bệnh Covid 19. Chỉ đạo hoàn thành Đại hội Hội liên hiệp phụ nữ, Hội người cao tuổi cấp cơ sở. Tập trung chỉ đạo thực hiện thành công cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, đúng luật định.

Tổ chức các cuộc làm việc với các ngành mũi nhọn của huyện đề chủ động sớm các giải pháp triển khai thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu năm 2021; trong 6 tháng đầu năm đã làm việc với 100% các xã, thị trấn nắm bắt tình hình, giúp cơ sở tháo gỡ khó

khẩn, định hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2021; Tổ chức chương trình làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Các cuộc họp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, giao ban Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện được tổ chức thực hiện theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, Huyện ủy đã ban hành ban hành 1.278 văn bản chỉ đạo¹.

III. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ

1. Công tác chỉ đạo Bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp

Bám sát văn bản chỉ đạo hướng dẫn của tỉnh, triển khai công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp trên địa bàn huyện; thành lập ủy ban Bầu cử, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; chuẩn bị tốt công tác nhân sự đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã; sát sao trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tập huấn các xã thị trấn thực hiện công tác Bầu cử đảm bảo đúng quy trình, tiến độ và đúng luật.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động tạo ra khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ; Tăng cường chỉ đạo trang trí khánh tiết: Hệ thống băng zôn khẩu hiệu, cờ phướn, pa nô áp phích trên các tuyến đường từ thị trấn đến các thôn bản vùng cao được trang hoàng rực rỡ; Đẩy mạnh tuyên truyền với các nội dung, hình thức phù hợp với đặc điểm tình hình của từng địa phương như: Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền miệng, tuyên truyền trực quan² đảm bảo mọi người dân đều biết và hiểu được ý nghĩa của ngày Bầu cử.

Đẩy mạnh công tác nắm bắt tình hình, sẵn sàng các phương án, các kịch bản đảm bảo an ninh trật tự cho ngày Bầu cử; Các biện pháp phòng chống dịch Covid 19 được tăng cường; triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch. Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử cho các ứng cử viên đại biểu HĐND các cấp theo hình thức trực tuyến và đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch covid³. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân về công tác bầu cử và người ứng cử.

Tập trung chỉ đạo ưu tiên nguồn kinh phí đảm bảo mọi điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, tài liệu và con người phục vụ cho công tác bầu cử; trung tập 185 cán bộ, công chức, viên chức tăng cường giúp 162 điểm bỏ phiếu tại các xã, thị trấn; Hướng dẫn khai báo y tế điện tử và khai báo y tế trực tiếp trong phòng chống dịch Covid -19; tổ chức xét nghiệm sàng lọc SARs-CoV2 cho thành viên các tổ chức phục vụ công tác bầu cử; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho Bầu cử đặc biệt là phòng chống dịch covid 19 theo chỉ đạo của tỉnh tại 100% điểm bỏ phiếu được phun tiêu độc khử trùng trước ngày 21/5/2021.

¹ Gồm các loại văn bản: 65 báo cáo, 121 công văn, 69 kế hoạch, 02 hướng dẫn, 24 quyết định, 101 thông báo, 19 Kết luận. 02 tờ trình....

² Mở chuyên mục "hướng tới cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026" 3 kỳ/tuần; đến nay đã phát được 69 tin, 8 bài, 36 lượt chuyên mục tuyên truyền bầu cử; sản xuất 03 bản tin tuyên truyền bằng tiếng Kinh, Dao, Mông về công tác bầu cử; cộng tác đăng 20 bài phóng sự trên sóng Đài PT-TH tỉnh; Công thông tin điện tử huyện xây dựng chuyên mục "Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp", đăng 23 tin, bài

Tuyên truyền miệng: Tuyên truyền thông qua Hội nghị tuyên vận, Hội nghị báo cáo viên, các buổi họp thôn. Đến nay đã tuyên truyền được 63 buổi với 2.115 lượt người nghe;

Tuyên truyền trực quan: Chỉ đạo cấp xã treo 394 băng zôn, 520 tranh cổ động, 10 cụm pa nô, 24 cụm hồng kỳ; trung tâm huyện làm mới 38 cụm pa nô nhỏ, treo 34 băng zôn, khẩu hiệu; ...tại quảng trường trung tâm huyện, các nút giao thông trọng điểm.

³ Tổ chức xong 01 Hội nghị tiếp xúc cử tri đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội; 02 Hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh, 07 Hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu HĐND huyện;

Ngày 23/5 cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện đã diễn ra an toàn, đúng luật, với 49.048/49.050 đạt tỷ lệ 100% cử tri tham gia bỏ phiếu, tổ chức bỏ phiếu lưu động cho 110 cử tri đang cách ly tại nhà/nơi lưu trú, bệnh viện đảm bảo an toàn, đúng các quy định của pháp luật. Kết quả bầu cử huyện Bát Xát đã bầu đủ số lượng, đảm bảo đúng theo cơ cấu đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp cần bầu nhiệm kỳ 2021-2026. Cụ thể: có 423/717 ứng cử viên ứng cử ở tại 113 đơn vị bầu cử HĐND cấp xã trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo theo đúng quy định; 35/56 người ứng cử, tại 7 đơn vị Bầu cử HĐND cấp huyện trúng đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo cơ cấu trình độ⁴; Các nội dung liên quan đến việc kiểm phiếu, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống dịch Covid 19 được thực hiện nghiêm túc.

2. Công tác xây dựng Đảng

Công tác chính trị, tư tưởng: Huyện ủy tập trung lãnh chỉ, đạo xây dựng các kế hoạch, chương trình hành động, sơ kết, tổng kết các Chi thị, Nghị quyết của Đảng đảm bảo kế hoạch⁵. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng như: Chào mừng Đại hội XIII của Đảng; Mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu; kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập ĐCS Việt Nam (03/02); bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tuyên truyền phát triển kinh tế, xã hội; phòng chống Covid-19⁶... Tổ chức quán triệt, triển khai, học tập Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng cùng với các đề án, kế hoạch của tỉnh, của huyện giai đoạn 2020 – 2025 tới sâu rộng cán bộ, đảng viên và Nhân dân⁷. Chỉ đạo toàn đảng bộ tham gia Cuộc thi tìm hiểu về Văn kiện Đại hội Đảng trên Internet được tỉnh đánh giá cao⁸.

Tiếp tục xác định việc học tập và làm theo Bác là nhiệm vụ quan trọng, Huyện ủy chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Chi thị số 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chỉ đạo sơ kết 5 năm thực hiện Chi thị, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chi thị 05 (*Cấp huyện 33, cấp tỉnh 3*); chỉ đạo xây dựng điển hình học tập và làm theo Bác năm 2021 trên các lĩnh vực, đăng ký 03 gương điển hình tiêu biểu phục vụ triển lãm “*Những tấm gương bình dị mà cao quý*” năm 2021 tại Hà Nội. Chỉ đạo thực

⁴ Đại biểu nữ 18 chiếm 51,4%; tuổi trẻ dưới 40 tuổi 17 đạt 48,6%; ngoài đảng 04 người chiếm 11,4%; dân tộc thiểu số 19 người chiếm 54,3%; tái cử 13 người chiếm 37,14%; Trình độ văn hóa phổ thông: 35/35 người đạt 100%; Trình độ chuyên môn: Sau đại học chiếm 5,7%, Đại học chiếm 85,7%; dưới đại học 2,9%, 02 đại biểu chưa qua đào tạo chuyên môn nghiệp vụ chiếm 5,7%; Trình độ lý luận chính trị: Cử nhân chiếm 2,9%, Cao cấp chiếm 42,9%; Trung cấp chiếm 34,3%.

⁵ Tiêu biểu: Kế hoạch thực hiện Đề án số 08-ĐA/HU, Kế hoạch thực hiện Chi thị số 05-CT/TW năm 2021; Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chi thị 14-CT/TU, ngày 28/9/2011 về công tác khuyến học, khuyến tài. Kế hoạch biên soạn, lịch sử Đảng 2021 – 2025; Kế hoạch học tập, quán triệt triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Kế hoạch tổ chức Hội thi báo cáo viên giỏi, Kế hoạch số 49-KH/HU tổ chức hội nghị bồi dưỡng, cập nhật kiến thức năm 2021...

⁶ Tuyên truyền miệng 111 hội nghị với 5.523 lượt người tham gia, treo 6.703 băng zôn, khẩu hiệu, 1.296 cờ chuoít, 18 trụ đèn LEAD... Thông tin chiếu bóng lưu động 62 buổi; 6 cuộc văn nghệ, 5 cuộc thể thao; sản xuất 136 chương trình phát thanh địa phương, đăng tải 274 tin trên cổng thông tin...

⁷ Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng được tổ chức học tập bằng hình thức trực tuyến với 4.180 đại biểu đạt 97,3%. Nghị quyết Đại hội Đảng huyện, tỉnh với 3.762 cán bộ, đảng viên tham gia học tập, viết thu hoạch, 100% các bài thu hoạch đều đạt yêu cầu trở lên.

⁸ Kết quả Đảng bộ huyện đạt giải nhì cùng 8 giải cá nhân. Ngoài ra Đảng bộ huyện còn khen thưởng cho 13 tập thể có thành tích xuất sắc trong việc tham gia cuộc thi.

hiện tốt công tác khoa giáo; tiếp tục duy trì lớp Trung LLCT-HC A08-20, phối hợp xét tốt nghiệp lớp A14-19. Mở 7 lớp tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho 766 học viên đạt 33% KH (do phòng chống dịch Covid). Công tác biên soạn lịch sử Đảng được quan tâm⁹... Tăng cường chỉ đạo công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, kiện toàn Ban chỉ đạo, tổ giúp việc, công tác viên Ban Chỉ đạo 35 huyện; kiện toàn đội ngũ công tác viên dư luận xã hội, nắm bắt 57 thông tin, lựa chọn định hướng, giải quyết 40 thông tin góp phần ổn định tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân. Hoạt động tuyên vận tiếp tục phát huy được vai trò. Trong 6 tháng đầu năm tổ chức được 111 hội nghị tuyên vận với 5.523 lượt người tham gia.

Công tác tổ chức, cán bộ: Thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ¹⁰. Chỉ đạo thực hiện sơ kết, tổng kết các chỉ thị nghị quyết của Đảng về lĩnh vực tổ chức cán bộ được thực hiện đúng quy định¹¹. Thực hiện đánh giá phân xếp loại tổ chức cơ sở Đảng, đảng viên, cán bộ lãnh đạo quản lý năm 2020 đảm bảo theo đúng quy định¹². Quan tâm chỉ đạo công tác phát triển đảng viên, trong 6 tháng đầu năm kết nạp 77 đảng viên đạt 25,67% KH năm; công nhận đảng viên chính thức cho 112 đồng chí; trao tặng Huy hiệu Đảng cho 13 đảng viên trong dịp (3/2) và (19/5). Công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ, các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức được quan tâm thực hiện: Cử 10 cán bộ dự tuyển lớp Trung cấp LLCT năm 2021; 05 đồng chí dự tuyển lớp Cao cấp lý luận chính trị; Thăm hỏi 14 đồng chí diện BTV cấp ủy quản lý; giải quyết nghỉ công tác cho 01 đồng chí viên chức TTBDCT theo Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND; nâng lương cho 10 cán bộ công chức theo quy định; khen thưởng 34 tổ chức đảng và đảng viên hoàn thành xuất sắc 5 năm liền.

Công tác kiểm tra, giám sát: Chỉ đạo thực hiện kiểm tra, giám sát phù hợp với tình hình thực tiễn; thường xuyên triển khai tới toàn thể cán bộ, đảng viên các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng. Tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát đối với tổ chức Đảng và người đứng đầu tập trung vào các nội dung: Quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025; việc xây dựng các Chương trình, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết, thực hiện các Đề án của tỉnh, của huyện; việc triển khai thực hiện Luật bầu cử Quốc hội và công tác chuẩn bị đảm bảo cho bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp... Trong 6 tháng đầu năm, cấp ủy huyện và cơ sở kiểm tra, giám sát 94 cuộc với 65 tổ chức đảng và 87

⁹ hướng dẫn các xã Bàn Vược, Tòng Sành, Nậm Chạc, A Mú Sung, Phìn Ngan sưu tầm tư liệu và biên soạn; xuất bản lịch sử Đảng bộ xã Mường Vi đạt 33%%KH (dự kiến 6 tháng cuối năm đạt 100%)

¹⁰ Thực hiện sắp xếp, điều động, quản lý cán bộ gắn với chuẩn bị nhân sự cho bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; nhân sự Đại hội Hội liên hiệp Phụ nữ nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chỉ đạo rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy và chức danh cán bộ chủ chốt cấp huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025; kiện toàn 11 cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Tiếp nhận và chỉ định 08 đồng chí sỹ quan Biên phòng tham gia BCH Đảng ủy các xã; Tổ chức Hội nghị công bố quyết định tham gia BCH Đảng bộ huyện đối với 01 đồng chí. Giao biên chế các cơ quan, đơn vị sự nghiệp của Đảng, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện năm 2021. Thực hiện sáp nhập chi bộ Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp với chi bộ phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Kết luận tiêu chuẩn chính trị cho 309 cán bộ diện Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; thẩm định lịch sử chính trị cho 77 quần chúng

¹¹ Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/1/2019 về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên; Sơ kết 03 năm thực hiện Quy định 126-QĐ/TW về Bảo vệ chính trị Nội bộ. Tổng kết 5 năm Quy định số 29-QĐ/TW, ngày 25/7/2016 về thi hành điều lệ Đảng...

¹² Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 9; hoàn thành tốt nhiệm vụ: 44; hoàn thành nhiệm vụ: 6.

đảng viên ¹³ (đã kết luận 61/64 cuộc không có dấu hiệu vi phạm, còn 03 cuộc chưa có kết luận). Ủy Ban Kiểm tra Huyện ủy và UBKT cơ sở kiểm tra, giám sát 51 cuộc với 41 tổ chức đảng và 425 đảng viên ¹⁴ (đã kết luận 40/41 tổ chức đảng và 223 đảng viên không có dấu hiệu vi phạm, còn 01 tổ chức và 191 đảng viên chưa có kết luận). Chỉ đạo thi hành kỷ luật 18 đảng viên vi phạm trong đó khiển trách 16 đồng chí; cảnh cáo 01 đồng chí; khai trừ 01 đồng chí. Nội dung vi phạm chủ yếu về quản lý đất đai và chính sách dân số.

Công tác vận động quần chúng: Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân lao động sản xuất, chăn nuôi, vệ sinh môi trường; cải tạo tập quán lạc hậu, phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Nắm chắc tình hình Nhân dân trước, trong và sau Đại hội XIII của Đảng, Tết Nguyên đán 2021 và bầu cử Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tập trung các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan làm công tác dân vận: Tổ chức làm việc với Huyện đoàn, Hội Nông dân huyện; tổ chức tổng kết mô hình dân vận khéo giai đoạn 2016-2020, triển khai xây dựng mô hình giai đoạn 2021-2025 ¹⁵, tổ chức tập huấn công tác tôn giáo, Hội nghị BCĐ công tác tôn giáo, tổ chức 01 cuộc đối thoại tiếp giữa Thường trực Huyện ủy với Nhân dân xã Bản Qua về việc nâng cấp Nhà máy nước sạch Lào Cai qua đó kịp thời có chủ trương giải pháp chỉ đạo thực hiện hiệu quả. Tăng cường lãnh đạo công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước và lực lượng vũ trang; các cấp chính quyền tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”...

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động¹⁶; tích cực đoàn kết, tập hợp đoàn viên, hội viên vào tổ chức, kết nạp được 1.396 hội viên, đoàn viên; giới thiệu 110 đoàn viên, hội viên ưu tú kết nạp Đảng ¹⁷; đẩy mạnh công tác nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn, chi hội; tập trung tuyên truyền hướng dẫn công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Chỉ đạo 22/22 Hội phụ nữ cơ sở tổ chức thành công Đại hội Hội phụ nữ (21 xã, thị trấn và 01 cơ quan). Kiện toàn BCĐ điều hành hoạt động giữa Ban chỉ huy Quân sự huyện với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện. Chỉ đạo thực hiện tốt các vấn đề an sinh xã hội; chỉ đạo việc sử dụng các nguồn vốn ủy thác

¹³ Trong đó: Cấp ủy huyện kiểm tra, giám sát 04 cuộc 15 tổ chức đảng, 6 đảng viên; Cấp ủy cơ sở kiểm tra, giám sát 90 cuộc với 50 tổ chức đảng, 81 đảng viên.

¹⁴ Trong đó UBKT huyện kiểm tra, giám sát 7 cuộc với 12 tổ chức đảng, 260 đảng viên; UBKT cơ sở kiểm tra, giám sát 44 cuộc với 47 tổ chức, 169 đảng viên.

¹⁵ Năm 2021 các chi, đảng bộ đã đăng ký 69 mô hình, trong đó MTTQ và các đoàn thể 13 mô hình.

Chỉ đạo UBND huyện tổ chức hội nghị đánh giá kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025” năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021; tổ chức hội nghị gặp mặt, cung cấp thông tin cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và Bí thư chi bộ nhân dịp Tết nguyên đán

¹⁶ Với 1.764 buổi tuyên truyền, 72.710 lượt người tham gia.

¹⁷ Hội CCB: kết nạp 46, giới thiệu kết nạp đảng 07; Hội Nông dân: kết nạp 177, giới thiệu kết nạp đảng 04; Hội Phụ nữ: kết nạp 172 hội viên, giới thiệu 21 hội viên kết nạp Đảng; Đoàn Thanh niên: kết nạp 1.001, giới thiệu kết nạp đảng 53; LĐLĐ: giới thiệu kết nạp Đảng 25 đồng chí.

đảm bảo hiệu quả; tổ chức tốt các hoạt động hỗ trợ Nhân dân phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo¹⁸.

3. Lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội

Nông nghiệp – nông thôn: Tập trung chỉ đạo thu hoạch cây trồng vụ đông, vụ xuân, sản xuất vụ mùa đảm bảo đúng diện tích và khung thời vụ¹⁹. Tập trung triển khai Đề án phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện, chủ động liên kết với các Viện rau quả, Viện chăn nuôi, Viện dược liệu, Viện lâm nghiệp để thực hiện phát triển cây trồng, vật nuôi có thế mạnh của huyện theo hướng tập trung, hình thành vùng sản xuất có ứng dụng công nghệ cao và một phần công nghệ²⁰; tiếp tục chăm sóc một số cây trồng khác như: chuối mô, dưa, chè, hoang sin cô,²¹. Tăng cường giám sát và kịp thời phát hiện xử lý sâu bệnh gây hại trên cây trồng²². Chỉ đạo tập trung làm tốt công tác chăm sóc, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; hoàn thành công tác tiêm phòng đợt I/2021²³; quản lý tốt công tác giết mổ gia súc, sản lượng thịt hơi xuất chuồng 6 tháng đầu năm đạt 2.922 tấn, 45,7%KH và bằng 102,6% so CK. Duy trì 227,797 ha diện tích nuôi thủy sản, đạt 96,1%KH và bằng 100% CK; sản lượng xuất bán 6 tháng đầu năm đạt 652 tấn (Trong đó: cá nước ấm 590 tấn, cá nước lạnh 62 tấn).

Công tác chăm sóc và bảo vệ rừng được quan tâm: Chỉ đạo rà soát lại diện tích rừng của từng xã, thị trấn; quản lý diện tích quy hoạch cho lâm nghiệp và mục đích sử dụng từng loại đất; khảo sát và xây dựng Đề án trồng rừng khu vực núi Lão Thần. Tích cực vận động Nhân dân thực hiện công tác trồng rừng, 6 tháng đầu năm đã trồng mới 806,3/1.000 ha, đạt 76,8% KH (trong đó trồng mới rừng sản xuất 715,5/900 ha, trồng lại rừng sản xuất sau khai thác được 88,8/100 ha). Tăng cường chỉ đạo công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, chuẩn bị đầy đủ trang

¹⁸ Tô chức chương trình tình nguyện với tổng số tiền trên 3,2 tỷ đồng; công trình thanh niên với số tiền trên 2,4 tỷ đồng. Vốn vay Ngân hàng CSXH: 117 tổ TK&VV với 7.454 hộ tổng tiền 327,360 tỷ đồng. Vốn vay Ngân hàng nông nghiệp: 73 tổ TK&VV với 2.016 hộ, tổng số tiền 311,729 tỷ đồng.

¹⁹Sản xuất vụ đông: 1600/1600 ha đạt 100% so với KH, tổng thu ước đạt 108,693 tỷ đồng, tổng thu trên một đơn vị diện tích canh tác trung bình đạt 69,2 triệu đồng/ha, tăng 0,93 triệu đồng so với năm 2019.

Tiếp tục thực hiện 04 mô hình liên kết với công ty, hợp tác xã bao tiêu sản phẩm cho Nhân dân (mô hình trồng cây khoai tây; mô hình trồng rau trái vụ, rau vụ đông; mô hình trồng cà chua; mô hình trồng dược liệu).

Vụ xuân: *Lúa:* 1.009 ha, đạt 100% KH, bằng 100% CK, năng suất ước đạt 59 tạ/ha, sản lượng ước đạt 5.953 tấn. *Ngô:* 3.010 ha, đạt 100% KH, bằng 96,6% CK, năng suất ước đạt 41 tạ/ha, sản lượng ước đạt 12.714,1 tấn.

Vụ hè thu: *Lúa:* cấy được 2.950 ha, đạt 74,7 % KH bằng 101%CK; *Ngô:* thực hiện 950 ha, đạt 41,3% KH, bằng 46% CK.

²⁰ Mô hình thâm canh cây Lê tại xã Nậm Pung, chăm sóc cây xoài xã A Mú Sung, Chanh Leo tại xã Dền Sáng và Quang Kim

²¹Cây đào riêng trồng 134ha đạt 112%KH; cây lê: 260,2 ha; Cây hoang sin cô: 141,87 ha; Cây chuối: Diện tích cho thu hoạch 1.145,2ha/ 1.216ha, năng suất chuối trung bình đạt 25 tấn/ha, sản lượng thu hoạch đến nay 6.703 tấn chuối, giá bán trung bình khoảng 2.500 – 4.000 đồng/kg; duy trì diện tích chè hiện có, 6 tháng đầu năm được 240 tấn, đạt 11,6%KH, bằng 40 % so CK (giá thu mua chè búp tươi cho nhân dân ổn định từ 5.000 – 9.000 đồng/kg, riêng chè Bát tiên giá 35.000).

²² Bệnh khô vằn: 23 ha; Bệnh bạc lá – đốm sọc vi khuẩn: 06 ha; Bệnh đạo ôn lá: 01 ha; Rầy nâu, rầy lưng trắng: 17 ha; Ốc bươu vàng: 02 ha; sâu keo trên cây ngô: 11 ha. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn khoanh vùng, khuyến cáo phun phòng trừ kịp thời, không để lây lan ra diện rộng, không để ảnh hưởng lớn đến năng suất, sản lượng.

²³ Chỉ đạo thực hiện tốt công tác triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng với 1.000 lít hóa chất được sử dụng tiêm tại các chợ, các hộ gia đình chăn nuôi trên địa bàn huyện. Tiêm phòng đợt 1 được 54.248 liều vắc xin các loại đạt 36,3% KH năm bằng 102,6% so với cùng kỳ.

thiết bị PCCCR; Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 01 vụ cháy rừng tại thị trấn đã kịp thời phát hiện và dập tắt (cháy 2,23 ha cỏ tranh, cây gỗ Mỡ).

Chương trình xây dựng NTM được tập trung chỉ đạo: Huyện đã chủ động làm việc với các xã đăng ký về đích NTM và NTM nâng cao năm 2021 để định hướng và kịp thời tháo gỡ khó khăn cho các xã ngay từ đầu năm; Chỉ đạo các xã rà soát nhu cầu hỗ trợ xi măng năm 2021 để thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM; trong 6 tháng đầu năm, ngân sách huyện đã hỗ trợ 1.901 tấn xi măng cho các xã thực hiện xây dựng NTM như chỉnh trang nhà ở, chuồng trại đường ngõ xóm. Vận động thực hiện các tiêu chí do Nhân dân thực hiện: làm mới 73 nhà ở; chỉnh trang 194 nhà, 219 nhà vệ sinh, 284 chuồng gia súc, 160 hồ rác, 40 bể nước; tiếp tục thực hiện 25,65 km. Đến nay huyện đã có 309 tiêu chí NTM đã hoàn thành, số tiêu chí bình quân/xã đạt 15,5 tiêu chí, đạt 94,5%KH.

Công tác phòng chống thiên tai: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khẩn trương hoàn thành thủ tục, triển khai xây dựng các khu tái định cư để chủ động di chuyển các hộ dân nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở; Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng chống thiên tai và TKCN huyện, các xã, thị trấn thực hiện rà soát các hộ nằm trong vùng có nguy hiểm; thực hiện tốt “4 tại chỗ” và đảm bảo lịch trực 24/7; thực hiện tốt dự báo và cập nhật tình hình thời tiết, kịp thời cảnh báo tới Nhân dân để phòng chống và di chuyển ra khỏi vùng nguy hiểm. Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện có xảy ra băng tuyết, mưa bão gây thiệt hại và ảnh hưởng đến đời sống của Nhân dân²⁴, ước thiệt hại 686,2 triệu đồng. Ngay khi xảy ra thiên tai, Thường trực Huyện ủy đã kịp thời có mặt để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khẩn trương hỗ trợ, giúp đỡ người dân khắc phục hậu quả thiên tai.

Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp; thương mại - dịch vụ: Chỉ đạo thực hiện các biện pháp bình ổn giá, tăng cường công tác quản lý thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại. Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN (bao gồm cả doanh nghiệp Trung ương quản lý) 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt: 1.702 tỷ đồng, bằng 48,6% KH; Giá trị sản xuất TTCN trên địa bàn huyện ước đạt 46,7 tỷ đồng bằng 49,7% NQ. Ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 694 tỷ đồng, bằng 53% KH.

Tiếp tục quản lý tốt hoạt động xuất nhập khẩu trên địa bàn: Từ đầu năm đến nay, tổng giá trị hàng hóa XNK trên địa bàn đạt 7.323.188 USD, trong đó: Giá trị hàng nhập khẩu: 7.163.629 USD; hàng hóa xuất khẩu: 159.559 USD; hàng hóa chuyển cửa khẩu: 55.300 USD; hàng gửi kho ngoại quan: 4.278 USD.

Công tác xây dựng cơ bản, quản lý quy hoạch, quản lý đất đai: Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện 13 dự án tạo quỹ đất, hoàn thành phê duyệt và công bố 07 đồ án quy hoạch chi tiết tại thị trấn và các xã²⁵. Tiếp tục thực hiện 2 đồ án chuyển tiếp từ

²⁴ Thiệt hại về người: 02 người bị thương nhẹ; Thiệt hại về nhà: 57 nhà bị tốc mái; thiệt hại về sản xuất nông nghiệp: 19,55ha; 139 gia súc bị chết rét; 3000 m² ao bị vỡ; phân hiệu trường học bị tốc 11 viên tấm lợp; 02 cột điện hạ thế bị nghiêng, có nguy cơ đổ (xã Bản Vược); một số cột treo băng zôn và cây xanh bị gãy, đổ...

²⁵ Dự án tạo quỹ đất: Sắp xếp dân cư thôn An Thành 2 xã Quang Kim; Mặt bằng tạo quỹ đất thôn Kim Tiến xã Quang Kim; Mặt bằng tạo quỹ đất thôn Phố Mới 1 xã Trịnh Tường; Mặt bằng tạo quỹ đất tổ 7 thị trấn Bát Xát (kho lương thực cũ) huyện Bát Xát; Mặt bằng tạo quỹ đất tổ 6 thị trấn Bát Xát (sau UBND thị trấn) huyện Bát Xát;

năm 2020 và 46 danh mục đồ án được giao mới. Thực hiện giải ngân vốn giao trong năm 2021 đạt 155.416,1/208.331,1 triệu đồng đạt 73,6% KH vốn giao. Tăng cường quản lý quy hoạch xây dựng tại các xã, thị trấn; trong 6 tháng đầu năm đã xử lý 53 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng. Công tác quản lý đất đai, đền bù, thu hồi, giải phóng mặt bằng được quan tâm chỉ đạo²⁶.

Tài chính, tín dụng: Chỉ đạo thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách trên địa bàn. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2021 đạt 86.303,5 triệu đồng, đạt 9,8% KH tỉnh và 9,4% KH huyện (Trong đó thu tiền sử dụng đất đạt 30.000 triệu đồng đạt 42,9%KH tỉnh, 30%KH huyện); Số thu do Chi cục Thuế quản lý đạt 76.037,6 tỷ đồng đạt 46,1%KH tỉnh, 38%KH huyện.

Tổng thu Ngân sách địa phương: 527.916,2 triệu đồng, đạt 73,9% KH tỉnh và 70,6% KH huyện; Tổng chi NSDP: 335.617 triệu đồng, đạt 47% KH tỉnh và 44,9% KH huyện.

Tín dụng: Hoạt động tín dụng trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, hiệu quả, các ngân hàng đã bám sát kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của huyện. Trong 6 tháng đầu năm 2021, tổng nguồn vốn huy động ước đạt 903.593 triệu đồng. Tổng cho vay 464.548 triệu đồng. Tổng thu nợ đạt 422.992 triệu đồng. Tổng dư nợ đạt 1.329.173 triệu đồng.

4. Công tác văn hóa – xã hội

Công tác giáo dục: Tập trung chỉ đạo rà soát nhu cầu tu sửa cơ sở vật chất trường lớp học; thực hiện chỉnh trang, đảm bảo cơ sở vật chất, các điều kiện tốt nhất cho việc dạy và học²⁷. Tiếp tục duy trì và công nhận mới 03 trường chuẩn Quốc gia, nâng số trường chuẩn quốc gia lên 41/59 trường, đạt 69,5%. Chỉ đạo các đơn vị trường học chủ động đẩy nhanh chương trình các môn học chính, sẵn sàng ứng phó khi dịch bệnh bùng phát. Tỷ lệ chuyên cần được nâng lên duy trì từ 97% trở lên; Chất lượng giáo dục được nâng lên toàn diện các cấp học, đạt nhiều giải trong các kỳ thi; thực hiện kết năm học 2020-2021 đảm bảo theo kế hoạch; tỷ lệ học sinh chuyên cấp đạt kết quả cao: Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 99,9%, trẻ từ 6-14 tuổi đạt 99,8%. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia; làm tốt công tác phân luồng, hướng nghiệp cho học sinh sau tốt nghiệp THCS và THPT có 84,8% học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở

Mặt bằng tạo quỹ đất tuyến T5, T6, T7 xã Trinh Tường; Mặt bằng tạo quỹ đất xã Bàn Xèo; Dự án tạo quỹ đất thôn Mường Hum xã Mường Hum; Dự án hạ tầng kỹ thuật tổ 5 thị trấn Bát Xát huyện Bát Xát; Hạ tầng kỹ thuật trung tâm xã Ý Tý huyện Bát Xát; Mặt bằng tạo quỹ đất khu Đô thị mới phía Tây bắc thị trấn Bát Xát (tổ 3); Mặt bằng tạo quỹ đất thôn Phố Mới 1, xã Trinh Tường (Khu vực đối diện mốc 95); Mặt bằng tạo quỹ đất tổ 7, thị trấn Bát Xát (Trạm y tế thị trấn cũ).

Công bố quy hoạch chi tiết: Quy hoạch chi tiết khu đô thị mới phía Tây Bắc, QH chi tiết xây dựng khu đô thị mới phía Đông thị trấn Bát Xát, Quy hoạch khu dân cư tổ 1, QH khu dân cư tổ 10, QH chi tiết khu nhà ở thương mại trung tâm thị trấn Bát Xát, QH chi tiết khu dân cư bờ hữu suối Bàn Vược xã Bàn Vược, Điều chỉnh mở rộng quy hoạch chi tiết trung tâm xã Trinh Tường.

²⁶ *Giao đất:* 23 hộ gia đình, cá nhân; *Cấp mới:* 60 GCN QSD đất ở, đất trồng cây lâu năm cho 17 hộ gia đình với tổng diện tích 2.974,4 m²; *Gia hạn:* 69 GCN QSD đất nông nghiệp; *Đính chính* 51 GCN QSD đã cấp; *Chuyển mục đích sử dụng đất:* 298.292,1 m² cho 132 hộ gia đình và 02 tổ chức để thực hiện 10 công trình, dự án; thu hồi: 282.284,1 m² của 132 hộ gia đình và 02 tổ chức để thực hiện 10 công trình, dự án (người dân tự nguyện trả lại đất, thu hồi và thu hồi do di chuyển thiên tai).

²⁷ Các trường đã có 100% nhà lớp học kiên cố tại trường chính, 97,6% tại các điểm trường, diện tích đất cơ bản đáp ứng nhu cầu học tập và vui chơi của học sinh

tiếp tục học lên Trung học phổ thông, GDTX và học nghề; 63% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ giáo dục phổ thông và tương đương. Thực hiện bàn giao học sinh tham gia sinh hoạt hè tại địa phương, tuyên truyền, hướng dẫn đảm bảo an toàn, phòng chống đuối nước, phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cho học sinh trong dịp nghỉ hè.

Công tác y tế: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn huyện. Công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa được thực hiện tốt (cảm cúm, tiêu chảy, các bệnh đường tiêu hóa,...); công tác khám chữa bệnh cho nhân dân được tăng cường, 6 tháng đầu năm đã khám chữa bệnh cho 95.404 lượt người. Hiệu suất sử dụng giường bệnh tại Bệnh viện 84,1%; Phòng khám đa khoa khu vực 77,9%; Thực hiện có hiệu quả các chương trình dự án y tế trên địa bàn.

* Công tác phòng chống dịch Covid-19: Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19 theo chỉ đạo của tỉnh, của trung ương: tiếp tục kiểm soát chặt chẽ các hoạt động ra vào khu vực biên giới, người từ vùng dịch về địa phương; kiên quyết thực hiện cách ly tập trung 100% đối với các trường hợp F1; giám sát quản lý chặt chẽ các trường hợp thuộc F2 theo quy định; thực hiện rà soát và quản lý chặt số lao động đang làm việc ngoài tỉnh và lao động ở nước ngoài. Tăng cường các biện pháp sàng lọc, chỉ định xét nghiệm sớm Sar-CoV 2 đối với khách du lịch, người dân có biểu hiện ho, sốt, kể cả trường hợp có tiền sử dịch tễ chưa rõ ràng để phát hiện sớm và thực hiện cách ly kịp thời. Tăng cường tuyên truyền việc thực hiện nghiêm thông điệp 9K của Bộ Y tế, tuân thủ nghiêm ngặt việc đeo khẩu trang nơi công cộng xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành. Triển khai tiêm vắc xin COVID-19 đợt 1,2 cho các nhóm ưu tiên 1.722 người, đạt 94%. Đảm bảo công tác Y tế phục vụ Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên đại bàn huyện Bát Xát. Trong đợt dịch thứ 4 (từ ngày 27/4-30/5/2021): Số người cách ly, theo dõi 321 người; Số người hết thời gian cách ly, theo dõi: 194 người; Số người đang cách ly, theo dõi: 127 người, trong đó: tại Trung đoàn 254: 24 người; tại BVĐK huyện: 07 người; tại nhà/nơi lưu trú: 81 trường hợp.

Công tác Du lịch - Văn hoá - Thông tin: Tập trung tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội lần thứ XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; các sự kiện và các ngày lễ lớn của đất nước, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-XH; Tuyên truyền phòng chống thiên tai, phòng chống dịch bệnh Covid 19,...; phát huy hiệu quả hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền lưu động trong các sự kiện đặc biệt trong dịp Bầu cử. Hướng dẫn khai đăng ký các danh hiệu văn hoá năm 2021, đến nay có 92% hộ gia đình, 97,7% thôn, tổ dân phố, 100% cơ quan, đơn vị đăng ký thực hiện. Đẩy mạnh các hoạt động quảng bá du lịch trên các phương tiện truyền thông, thông tin đại chúng (VTV1, VTV2, Vnexpress,...); Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ của dự án GREAT, các hoạt động quảng bá du lịch. Trong 6 tháng đầu năm dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng nghiêm trọng tới ngành du lịch huyện Bát Xát; Các chỉ số về du lịch: lượng khách, doanh thu... giảm so với cùng kỳ, tổng lượng khách đến Bát Xát là

21,5 nghìn lượt đạt 25,3%KH, không có khách Quốc tế; doanh thu ước đạt 23,5 tỷ đồng, đạt 23,48%KH, thời gian lưu trú bình quân là 1,7 ngày/người.

Công tác đảm bảo an sinh xã hội: Các chế độ chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng bị ảnh hưởng do thiên tai, dịch bệnh được kịp thời, đúng quy định²⁸. Chủ động điều tiết các nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ nhân dân dịp Tết Nguyên đán. Công tác lao động việc làm tiếp tục được quan tâm; trong 6 tháng tổ chức được 27 phiên giao dịch việc làm tại các xã, giải quyết việc làm cho 600/1.600 lao động, đạt 37,5% KH năm; Công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em được quan tâm, kịp thời thăm hỏi, động viên trong các dịp lễ tết, năm học mới. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chủ trương. Các cơ quan, đơn vị đã chủ động thực hiện nhiều giải pháp giúp đỡ các hộ nghèo thoát nghèo theo chủ trương mỗi cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên giúp đỡ các hộ nghèo thoát nghèo; tỷ lệ giảm nghèo đạt 1,85%, đạt 46,25% KH. Số hộ cận nghèo giảm 151 hộ đạt 75,5% KH. Chủ động rà soát các hộ gia đình, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid- 19 (bùng phát đợt thứ 4) để huy động các nguồn lực hỗ trợ Nhân dân²⁹.

5. Hoạt động của HĐND- UBND

Chỉ đạo HĐND huyện triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch hoạt động, chương trình giám sát năm 2021; tổ chức kỳ họp thứ 17, 18 (kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ và kỳ họp giải quyết các vấn đề phát sinh, bầu bổ sung phó chủ tịch UBND huyện); Chỉ đạo HĐND các xã tổ chức kỳ họp đề kịp thời kiện toàn các chức danh do HĐND bầu nhiệm kỳ 2016-2021. Thực hiện các nội dung chuẩn bị cho Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp huyện Bất Xát nhiệm kỳ 2021-2026; hoàn thành dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu HĐND huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021- 2026; chỉ đạo cấp xã thực hiện công tác bầu cử đảm bảo theo luật định. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện tiếp tục được quan tâm, thực hiện nghiêm túc.

Chỉ đạo UBND huyện triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh ngay từ những ngày đầu năm: Tập trung thực hiện các Đề án của BCH Đảng bộ huyện, kế hoạch thực hiện các đề án của BCH Đảng bộ tỉnh; thu hoạch vụ đông, vụ xuân, sản xuất vụ mùa; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất; thực hiện đồng bộ các nội dung chương trình xây dựng nông thôn mới, thực hiện các giải pháp để xã Trịnh Tường, Nậm Pung về đích NTM và xã Quang Kim về đích NTM nâng cao năm 2021; thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quy hoạch; mạng lưới trường, lớp học được rà soát, quy hoạch lại đáp ứng tốt hơn nhu cầu dạy và học. Công tác phòng chống dịch Covid -19 được quan tâm, chỉ đạo sát sao. Các chương trình mục tiêu Y tế được quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả. Công tác quốc phòng, an ninh trật tự xã hội được tăng cường, giữ vững, đảm bảo ổn định.

6. An ninh, quốc phòng, nội chính và đối ngoại

²⁸ Trợ cấp thường xuyên 1073 đối tượng; lũy kế kinh phí chi trả hàng tháng cho các đối tượng bảo trợ xã hội: 1.837.100.000 đồng, đạt 44,12% kế hoạch.

²⁹ Tổng số hộ bị ảnh hưởng: 348 hộ với 1.211 người

Công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội: Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chỉ thị số 04-CT/HU, ngày 25/12/2020 về lãnh đạo nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự năm 2021. Chỉ đạo tăng cường nắm chắc địa bàn trọng điểm về an ninh trật tự, nhất là dịp diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; thực hiện tốt các biện pháp quản lý hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại. Chỉ đạo quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Chỉ đạo triển khai kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự; tập trung giải quyết tốt tình hình an ninh trên tuyến biên giới; các loại vi phạm, tội phạm, tai, tệ nạn xã hội có chiều hướng gia tăng, 6 tháng đầu năm, xảy ra 71 vụ (*tăng 16 vụ so với cùng kỳ 2020*)³⁰. Tăng cường quản lý nhà nước và các vấn đề liên quan đến công tác tôn giáo đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Công tác Quân sự - Quốc phòng: Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chỉ thị số 03-CT/HU, ngày 22/12/2020 về lãnh đạo nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng năm 2021 và Kế hoạch số 27-KH/HU, ngày 21/12/2020 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác Biên phòng năm 2021. Chỉ đạo các lực lượng vũ trang nắm chắc tình hình địa bàn, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, quản lý chặt chẽ biên giới, cửa khẩu phụ, lối mở. Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng lập chốt tuần tra, phòng chống dịch Covid-19. Tổ chức tốt Lễ giao nhận quân năm 2021, đảm bảo đủ 100% chỉ tiêu giao³¹; xây dựng kế hoạch, triển khai xây dựng giáo án, mô hình học cụ, thao trường bãi tập chuẩn bị ra quân huấn luyện năm 2021. Tổ chức diễn tập phòng chống bão lũ, tìm kiếm cứu nạn tại xã Quang Kim. Chỉ đạo tổ chức huấn luyện cho 16/33 đầu mối dân quân tự vệ quân số 585/621 đồng chí đạt 48,48%. Tổ chức huấn luyện 02 lớp dân quân năm thứ nhất quân số 90/101 đồng chí.

Công tác đối ngoại: Các hoạt động đối ngoại được thực hiện theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước; thường xuyên trao đổi thông tin có liên quan đến tình hình tội phạm với trạm kiểm soát biên giới phía Trung Quốc, tổ chức tuần tra liên hợp, tham gia hội đàm và tổ chức giao lưu hữu nghị với lực lượng Công an, Biên phòng Hà Khẩu, Trung Quốc đảm bảo đúng thủ tục và nguyên tắc đối ngoại; duy trì tốt hoạt động kết nghĩa bản – bản cụm dân cư hai bên biên giới. Trong 6 tháng đầu năm 2021, có 01 đoàn ra³²; không có đoàn có yếu tố nước ngoài vào làm việc tại huyện.

Tổ chức gặp gỡ trực tiếp trên thực địa khu vực mốc 89(1)+5.700m đến mốc 89(1)+6.371,5m; công trình kè chống sạt lở bờ sông khu vực mốc 90(2) (Lý trình từ Mốc 89(2)+7766m đến mốc 90(2)+395m), khảo sát thực địa và tiến hành hội đàm giải quyết

³⁰Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 14 vụ, việc (*tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2020*); Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường phát hiện 20 vụ việc (*tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2020*); Tội phạm về ma túy: Phát hiện 26 vụ mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy (*tăng 14 vụ so với cùng kỳ năm 2020*), thu giữ 455,46 gam gam Hêrôin; 6.741,77 gam Methamphetamine. Cơ quan chức năng đã khởi tố 25 vụ 31 bị can để điều tra, đang tạm giữ 03 đối tượng để điều tra, làm rõ; Tai tệ nạn xảy ra 11 vụ, việc (*tăng 02 vụ, việc so với cùng kỳ năm 2020*); xảy ra một số vụ án đặc biệt nghiêm trọng giết người cướp tài sản và bắt giữ 02 vụ án mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ khối lượng ma túy đặc biệt lớn. Các vụ việc xảy ra làm chết 09 người.

³¹ Tổng 85 tân binh, trong đó: Giao cho Sư đoàn 316 (Quân khu 2) 55 tân binh; Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 30 tân binh.

³² (08 người do đồng chí Nguyễn Quang Bình – Quyền Chủ tịch UBND huyện Bát Xát làm Trưởng đoàn) sang huyện Hà Khẩu (Trung Quốc) giám sát việc xây kè sông biên giới mốc 92, 94.

vướng mắc trong công tác xây dựng công trình biên giới giữa huyện Bát Xát, tỉnh Lào Cai (Việt Nam) và huyện Kim Bình (Trung Quốc).

Công tác nội chính và phòng chống tham nhũng: Ban Thường vụ Huyện ủy tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác phòng chống tham nhũng; đồng thời, ban hành các Kế hoạch về thực hiện công tác Nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2021³³. Lãnh đạo triển khai thực hiện nghiêm Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng 2018; Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 17/6/2013 của Chính phủ quy định và chi tiết một số điều của Luật phòng chống tham nhũng; Luật tố cáo 2018, ... Trong quý, tuyên truyền được 63 buổi cho trên 1.850 lượt người nghe.

Công tác thanh tra, tiếp công dân: Công tác thanh tra được thực hiện đảm bảo tiến độ kế hoạch. Chỉ đạo Thanh tra huyện thanh tra 03 cuộc (*02 cuộc theo kế hoạch, 01 cuộc đột xuất*). Đến nay, đã kết thúc thanh tra và kết luận 01 cuộc, tiếp tục thanh tra 01 cuộc theo kế hoạch và 01 cuộc đột xuất. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định, trong 6 tháng đầu năm, tiếp 216 lượt, 236 người, đã giải quyết xong 200 vụ việc; tiếp nhận và chỉ đạo giải quyết xong 119/119 đơn. Thực hiện Hướng dẫn số 13-HD/UBKTTW, ngày 02/12/2020 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương hướng dẫn việc giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 của cấp ủy, tổ chức đảng, Ủy ban Kiểm tra các cấp. Toàn huyện tiếp nhận và chỉ đạo xử lý, giải quyết 9 đơn (tố cáo 3, đề nghị 5, 01 đơn cấp trên chuyển đến).

Tiếp tục triển khai thực hiện Quy định 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh kiến nghị của dân. Duy trì thực hiện tốt lịch tiếp công dân của Bí thư Huyện ủy (*ngày 11 hằng tháng*), Thường trực HĐND, Chủ tịch UBND (*ngày 10 và 25 hằng tháng*) huyện tại trụ sở Ban tiếp công dân của huyện. Đảng ủy các xã, thị trấn tiếp 158 buổi (*nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng, chế độ chính sách...*).

IV. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

³³ Kế hoạch số 28-KH/HU, ngày 30/12/2020 về thực hiện công tác Nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2021; Chỉ thị số 05-CT/HU, ngày 04/01/2021 về việc tổ chức Tết năm 2021; Chỉ thị số 06-CT/HU, ngày 22/01/2021 về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Bát Xát; Kế hoạch số 40-KH/HU, ngày 04/02/2021 về thực hiện Đề án số 07/ĐA-HU “*Nâng cao chất lượng lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng huyện Bát Xát thành khu vực phòng thủ vững chắc giai đoạn 2020-2025*” năm 2021; Kế hoạch số 41-KH/HU, ngày 04/02/2021 về thực hiện Đề án số 06 “*Bảo đảm an ninh, trật tự huyện Bát Xát, giai 2020 – 2025*” năm 2021; Chương trình số 28-CTr/HU, ngày 12/05/2021 chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 07/4/2021 của Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 – 2025. Kế hoạch số 64-KH/HU, ngày 29/04/2021, Kế hoạch số 71-KH/HU, ngày 31/05/2021 về thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai (khóa XVI) về “*Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai*” giai đoạn 2020 – 2025 và năm 2021.

Với sự đoàn kết, thống nhất, năng động, sáng tạo của tập thể Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy trong lãnh đạo điều hành, sự vào cuộc của các cơ quan đơn vị, tình hình phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn huyện Bất Xát duy trì ổn định. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng Nhân dân các cấp trên địa bàn huyện thành công đảm bảo an toàn đúng luật định. Sản xuất nông – lâm nghiệp đảm bảo kế hoạch, khung thời vụ. Chủ động triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid 19. Các lĩnh vực giáo dục, văn hóa, thông tin, công tác an sinh xã hội được quan tâm chú trọng có chuyển biến tích cực; An ninh biên giới đảm bảo; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các dịp lễ, tết và các sự kiện: Đại hội Đảng toàn Quốc lần thứ XIII, Bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp được đảm bảo an toàn tuyệt đối. Công tác xây Đảng và hệ thống chính trị được quan tâm; kiện toàn đội ngũ cán bộ chuẩn bị cho Bầu cử Đại biểu HĐND cấp huyện, xã được thực hiện tốt. Chi đảng bộ các cấp đã chủ động, tích cực trong triển khai thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch tại địa phương.

2. Khó khăn, hạn chế

Thời tiết diễn biến thất thường, dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi tiềm ẩn nguy cơ bùng phát làm ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của Nhân dân; Tiến độ thực hiện các dự án tạo quỹ đất, thu ngân sách còn chậm; tiến độ giải ngân các nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia NTM và giảm nghèo bền vững có tỷ lệ thấp. Công tác cấp, gia hạn giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân chưa đảm bảo kế hoạch đề ra; Tình trạng công trình vi phạm trật tự xây dựng vẫn còn. Tình hình an ninh, trật tự tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

Một số ít cấp ủy, chính quyền còn tư tưởng trông chờ vào chỉ đạo của cấp trên; việc triển khai thực hiện một số chỉ tiêu còn chậm: thu ngân sách, tiến độ giải ngân các công trình dự án; vẫn dễ xảy ra tình trạng đơn thư, khiếu nại vượt cấp; Công tác phát triển đảng viên chưa đảm bảo theo kế hoạch, chất lượng sinh hoạt chi bộ tại một số đơn vị chưa cao.

V. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2021; Tập trung thực hiện kế hoạch thực hiện các Đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, của BCH Đảng bộ huyện. Tăng cường đi cơ sở giúp tháo gỡ khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ, củng cố tổ chức cơ sở Đảng. Tập trung chỉ đạo thực hiện thu hoạch vụ mùa 2021, sản xuất vụ đông năm 2021-2022; tăng cường công tác phòng chống cháy rừng, trồng rừng; thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ bản; đảm bảo an ninh trật tự, an ninh biên giới.

1. Công tác xây dựng đảng

Định hướng, tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương, tuyên truyền thành công bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp; tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội 6 tháng đầu năm và các phong trào thi đua, xây dựng NTM... Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Quy định 28-QĐ/TU về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng. Chỉ đạo xây dựng các chương, kế hoạch, sơ kê, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng

sát với thực tiễn. Tổ chức hội nghị bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, hội nghị học tập chuyên đề, hội thi báo cáo giỏi năm 2021. Chỉ đạo các xã tiếp tục sưu tầm, biên soạn lịch sử Đảng bộ theo kế hoạch. Chủ động nắm bắt dư luận xã hội, đánh giá, dự báo đúng tình hình diễn biến tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên vận. Tổ chức các lớp đào tạo bồi dưỡng lý luận đảm bảo kế hoạch giao.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ; đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt đại hội Hội liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội chữ thập đỏ cấp huyện, nhiệm kỳ 2021-2026. Chỉ đạo công tác chuẩn bị nhân sự Đại hội Hội Cựu chiến binh, Huyện đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022-2027. Quan tâm công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ; thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, chăm sóc sức khỏe, thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, cán bộ lãnh đạo quản lý đương chức...

Chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thực hiện tốt nhiệm vụ theo Điều lệ Đảng quy định. Hoàn thành kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2021³⁴; thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện 09 đề án của BCH Đảng bộ huyện. Chỉ đạo UBKT Huyện ủy giám sát thường xuyên việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra giám sát. Chỉ đạo cấp ủy cơ sở và UBKT cơ sở nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát; chủ động xây dựng kế hoạch, đề cương và thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo chuyên đề đã xây dựng năm 2021.

Chỉ đạo tăng cường đi cơ sở, nắm chắc tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo, tuyên truyền, vận động đoàn viên hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động; phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới; giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống... Hoàn thành kế hoạch tiếp xúc đối thoại với Nhân dân năm 2021 (xã Nậm Pung, Pa Cheo, Trịnh Tường). Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tôn giáo; kiểm tra Quy chế dân chủ cơ sở. Tiếp tục phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội

2. Công tác phát triển kinh tế - xã hội

Tập trung chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; thực hiện các đề án của BCH Đảng bộ huyện; tiếp tục chỉ đạo sản xuất sản xuất vụ mùa; chủ động liên kết với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện cải tạo, thâm canh, tăng năng suất, xây dựng mô hình, các quy trình kỹ thuật trong trồng trọt, chăn nuôi, sản phẩm chủ lực của địa phương; giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, hoàn thành việc tiêm phòng đợt II/2021; Phối hợp với viện chăn nuôi thực hiện một số nội dung để phát triển ngành chăn nuôi; tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, triển khai trồng rừng đảm bảo đúng kế hoạch; Tập trung chỉ

³⁴ kiểm tra toàn diện Đảng ủy xã Y Tý; kiểm tra chuyên đề 05 tổ chức Đảng (Đảng ủy xã: Trịnh Tường, Quang Kim, Bản Qua; Chi bộ: Phòng Nông nghiệp, phòng Tài Chính – KH) về thực hiện Đề án trong lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi... Giám sát 02 tổ chức Đảng (Chi bộ: Phòng Kinh tế - HT, phòng Tài nguyên MT) về thực hiện Đề án sử dụng tài nguyên đất...

đạo công tác xây dựng nông thôn mới. Chủ động dự báo và kịp thời di chuyển các hộ nằm trong vùng nguy cơ sạt lở.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp, khởi công mới. Tăng cường thanh tra, kiểm tra các công trình xây dựng, đảm bảo chất lượng công trình. Quản lý chặt chẽ tài nguyên, khoáng sản; tăng cường quản lý đất đai và quản lý xây dựng cơ bản. Tăng cường các biện pháp quản lý thu, chi ngân sách.

Đẩy mạnh hoạt động thương mại, dịch vụ; Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền quảng bá thu hút phát triển du lịch, thương mại. Duy trì tốt việc dạy và học, tiếp tục quan tâm chất lượng giáo dục toàn diện; nâng cao tỷ lệ học sinh chuyển cấp. Thực hiện tốt các mục tiêu chương trình y tế, chủ động phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn; Tiếp tục thực hiện nghiêm túc và nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, không để dịch bệnh lây lan, bùng phát, tiếp tục quản lý chặt chẽ các trường hợp nhập cảnh trái phép, người đi từ vùng dịch về địa phương. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, tạo việc làm mới góp phần vào việc giảm nghèo bền vững.

4. Hoạt động của HĐND- UBND

Chỉ đạo HĐND cấp huyện, cấp xã tổ chức kỳ họp thứ nhất, kiện toàn bộ máy, chức danh do HĐND bầu; ban hành các văn bản, quy chế, chương trình, kế hoạch, ... nhiệm kỳ 2021-2026; chỉ đạo tổ chức kỳ họp HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo đúng theo luật định. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại.

Chỉ đạo UBND huyện tiếp tục thực hiện thực hiện tốt các chỉ tiêu phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp đảm bảo kế hoạch; Quản lý tốt xây dựng cơ bản, quy hoạch đô thị, tài nguyên môi trường; Đẩy mạnh sản xuất công nghiệp-TTCN, thương mại; quản lý tốt tài chính, tín dụng; tăng cường quản lý văn hóa giáo dục; tích cực thực hiện công tác cải cách hành chính; đảm bảo an ninh trật tự, an ninh quốc phòng; tổ chức thành công cuộc diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2021.

5. Công tác an ninh, quốc phòng, nội chính và đối ngoại

Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy về bảo đảm an ninh, trật tự, quân sự, quốc phòng, công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, đối ngoại.

Triển khai kế hoạch cao điểm trấn áp tội phạm về mua bán người, mua bán phụ nữ và trẻ em, tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông. Tích cực phối hợp lập chốt tuần tra, thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên khoáng sản và trật tự xây dựng trên địa bàn huyện Bát Xát. Tuần tra, kiểm soát chống chặt phá rừng tại các khu vực trọng điểm. Tổ chức các Hội nghị sơ kết, tổng kết đảm bảo theo kế hoạch.

Thực hiện nghiêm chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu; chỉ đạo tổ chức cuộc diễn tập phòng thủ huyện đảm bảo kế hoạch; huấn luyện dân quân tự vệ; đẩy mạnh

công tác phát triển đảng trong lực lượng dân quân, tự vệ. Khám tuyên công dân nhập ngũ năm 2022. Tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tình hình trên tuyến biên giới, quản lý chặt chẽ việc xuất nhập cảnh và xuất hàng hóa qua biên giới, kịp thời phát hiện, báo cáo, xử lý những trường hợp vi phạm quy chế biên giới; tăng cường các biện pháp quản lý, nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các tình huống, không để bị động, bất ngờ; bảo đảm an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị của Đảng, Nhà nước diễn ra trên địa bàn huyện. Chỉ đạo việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí và chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bát Xát./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Đ/c VPTU phụ trách Bát Xát,
- Thường trực HU – HĐND - UBND huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng HU,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Lãnh đạo VP.HU, VP HĐND-UBND huyện,
- Lưu: Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Văn Tuấn



Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đảng bộ huyện
(Kèm theo báo cáo số 222-BC/HU, ngày 03/6/2021 của Huyện ủy)

ST T	NỘI DUNG	Đơn vị tính	Mục tiêu NQ Đại hội XXIII (giai đoạn 2020- 2025)	Mục tiêu NQ năm 2021	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	So sánh		Ghi chú
						mục tiêu NQ năm (%)	mục tiêu NQ ĐH (%)	
1	Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm địa bàn bình quân	%/năm	13	13				Chưa đánh giá
2	+ Nông lâm nghiệp và thủy sản	%	14,6	17,7				Chưa đánh giá
	+ Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp	%	54,5	57,56				Chưa đánh giá
	+ Thương mại, dịch vụ, du lịch	%	30,9	24,47				Chưa đánh giá
3	Thu nhập bình quân đầu người/ năm	triệu đồng	75	47				Chưa đánh giá
4	Tổng vốn đầu tư huy động trên địa bàn	Tỷ đồng	23.890	200	208,33	104,17%	0,87%	
5	Giá trị sản xuất trên 1 ha đất canh tác	triệu đồng	85	72				Chưa đánh giá
6	Số xã đạt chuẩn NTM (tăng thêm)	xã	6	1				KH Lũy kế 14. Chưa đánh giá
7	Sản xuất công nghiệp	Tỷ đồng	6.675	3.500	1.702	48,63%		
	Sản xuất tiểu thủ công nghiệp			295	146,8	49,76%		
8	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ	Tỷ đồng	4.800	1.300	694	53,38%	14,46%	
9	Tổng lượt khách đến địa bàn	Lượt	1,2 triệu	65.000	21.500	33,08%	1,79%	
	Doanh thu từ du lịch	Tỷ đồng	1.980	66,3	23,5	35,44%	1,19%	
10	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	1.000	200	76,04	38,02%	7,60%	
11	Xây dựng trường đạt chuẩn	Trường		2	3	150,00%		
	Tỷ lệ trường chuẩn quốc gia	%	80	68	69,5	102,21%	86,88%	
	Thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ THPT và tương đương	%	80	79	63	79,75%	78,75%	
12	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1,25	1,3	1,3	100,00%	96,15%	
	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều	%	23,11	25,1	24,47	102,57%	94,44%	
	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể cân nặng	%	13	14,2	13,92	102,01%	93,39%	

ST T	NỘI DUNG	Đơn vị tính	Mục tiêu NQ Đại hội XXIII (giai đoạn 2020-2025)	Mục tiêu NQ năm 2021	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	So sánh		Ghi chú
						mục tiêu NQ năm (%)	mục tiêu NQ ĐH (%)	
	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế	%	99,73	98,5	95	96,45%	95,26%	
13	Tỷ lệ giảm nghèo	%	>5	4	1,85	46,25%	46,25%	
14	Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo nghề	%	72	57	53,5	93,86%	74,31%	
	Giải quyết việc làm mới	Lao động	7.500	1600	600	37,50%	8,00%	
15	Hộ đạt gia đình văn hóa	%	88	86				Chưa đánh giá
	Thôn đạt văn hóa	%	90	88,5				Chưa đánh giá
16	Tỷ lệ che phủ rừng	%	58	58,2	58,3	100,10%		
	Xử lý, thu gom rác thải	%	100	82	75	91,46%	75,00%	
17	Đạt xuất sắc trong phòng trào toàn dân bảo vệ ANTK	%	80	80				Chưa đánh giá
18	Tỷ lệ Đảng viên/dân số	%	6,5		5,36		82,46	
	Kết nạp mới	Đảng viên		300	77	25,60		
	Hoàn thành tốt nhiệm vụ	%	80	< 80				chưa đánh giá

